
 

 
SINDICATO DOS SERVIDORES DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO MARANHÃO 

CONSELHO FISCAL 

BIÊNIO 2014/2016 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 002/2016 
CONSELHO FISCAL/SINDSEMP/MA 

 

 

 
 

O Coordenador do Conselho Fiscal do SINDSEMP/MA, no uso 

das atribuições legais e estatutárias; 

 
CONSIDERANDO as disposições legais e estatutárias inerentes ao 

Conselho Fiscal, especialmente o contido nos artigos 28 e 29;  

 
CONSIDERANDO que compete ao Conselho Fiscal a fiscalização 

contábil e financeira do sindicato, devendo receber da Diretoria Executiva todas as 
comprovações contábeis até 30 dias antes da AGO anual; 

 
CONSIDERANDO a previsão da realização da Assembleia Geral 

Ordinária no dia 05 de março do corrente ano;  
 

CONSIDERANDO que os Membros do Conselho Fiscal devem exercer 
seu encargo com dedicação e compromisso; 
 

CONSIDERANDO que é função do Conselho Fiscal emitir parecer sobre 
as contas anuais apresentadas pela Diretoria Executiva; 

 
RESOLVE: 

 
CONVOCAR os Senhores Ricardo Santana Pacheco, Alexandre Brito 

Araújo, Cláudia Líbia Silva Leite e Marcos Paulo Leite Soares, membros titulares e suplentes 
do Conselho Fiscal do SINDSEMP/MA, a comparecerem à Reunião Extraordinária, a ser 
realizada no dia 27/02/2016, às 08h00min, na sede do SINDSEMP/MA, localizada à Rua 
dos Abacateiros, Quadra 05, nº19, Jardim São Francisco, CEP: 65.076-010, São Luís/MA, 
com os objetivos a seguir: 
 

 Aprovação do Regimento Interno do Conselho Fiscal do SINDSEMP/MA; e  

 

 Analisar as contas apresentadas pela Diretoria Executiva, especialmente os Balanços 

Financeiro e Patrimonial e o Plano Orçamentário Anual, com a emissão de parecer 
dirigido à Assembleia Geral Ordinária. 

 

 
Santa Inês, 24 de Fevereiro de 2016. 

 
 
 

DIONATÃ SILVA LIMA 
Coordenador 


